aliquando aut per ardorem cursus Solis aut per judicium Dei quocumque elementum versus quamlibet plagam mundi tangitur, illud ibi cum aere semovente commotum, ex eodem aere qui ventus dicitur in subteriorem praefatum aerem emitit, qui se mox illi intermiscet, quia etiam ex aliqua parte ex ipso est et aliquantum ei consimilis existit siveque hominem tangit, unde et humores, qui in ipso sunt secundum qualitatem ipsius venti et aeris cum eiusdem qualitatis sunt, seu ad debilitatem, seu ad fortitudinem saepius immutantur. Et iterum vidi cum quispiam Ventorum omnium praedictarum qualitatum in qualibet plaga mundi, aut diverso cursu solis, et lunae, aut judicio Dei, ut praedictum est excitatur, ista ut illic aere commoto, sibique contemporato flatum suum emittat, quod idem aer per mundum spirans, ut ea quae in mundo sunt temperando conservans, secundum eudem flatum hominem in humoribus suis aliquantum mutabilem reddit, quoniam cum ille scilicet homo, cuius naturalis qualitas eidem flatui convenit, aerem hunc sic immutatum in se inducit, et emittit, eo quod anima illum suscipiens ad interiora corporis transmittat, humores qui in ipso sunt etiam immutantur eique aut infirmitatem, aut sanitatem ut supra demonstratum est, multoties inducunt. Humores enim sicut Leopardus in hominem ferociter interdum insurgunt; sed tamen deinde leniores fiunt, et ut cancer, nunc procedendo, nunc retrogradiendo mutationem saepius in se ostendunt, atque velut cervus saliendo, et pungendo diversitatem in se aliquando manifestant, et etiam quemadmodum in rapacitate lupi, et cum ipso velut in qualitate cervi, et cancri, ut praedictum est, hominem interdum invadunt. Interdum quoque ut leo fortitudinem suam in illo non cessando demonstrant, atque ut serpens nunc lenitatem, nunc acritatem in se proferunt, et quemadmodum agnus se mitis aliquando simulant, sed etiam ut ursus interdum velut in ira submurmurant, interdum quoque cum illo qualitatem agni et serpentis. velut supra ostensem est ma-

nisfestant. Nam humores in homine hoc modo saepius immutantur. Quapropter et multoties ad jecur ipsius sic immutati transeunt, in quo scientia eius probatur, quae de cerebro per vires animae temperata procedit, et quod humiditas cerebri tangit, ita ut illud pingue et forte ac sanum sit. In dextra enim parte hominis jecur, et magnus calor corporis est, idcirco et dextra velox ad erigendum se et ad operandum est; in sinistra autem cor et pulmo sunt, quae illam ad onera confortant et calorem de jecore quemadmodum de fornace habent. Sed venae jecoris commotis humoribus istis tractae, venuelas auditus hominis concutiunt, auditumque illius aliquando confundunt, quoniam per auditus hominis multoties seu sanitas, seu infirmitas infertur, scilicet cum de prosperis supra modum in gaudio concutitur, sive cum de adversis supra modum in tristitia contrahitur. Vidi quoque quod interdum humores isti ad umbilicum hominis tendunt, qui quasi caput viscerum extans illa leniter claudit ne dissipentur, et qui itinera caloremque eorum et venarum ad rectum temperamentum conservat, licet multoties suis impulsibus inquietus sit, homo vivere non possset; sed et lumbos hominis aliquando petunt, qui in viribus suis velut iniendo deceptuosi, et periculosi sunt, et qui a nervis et a caeteris venis retinentur, in quibus etiam rationalitas floret, ita ut homo sciat quid faciat, vel quid devitet, unde et delectationem ad opera illa habet, et quae in dextra parte corporis de strata spiraminis hominis, et de jecore eius calefiunt, et roborantur, unde et sic homo discretionem disciplinamque recipit; quo modo procellas aliorum humorum compescat, quatenus opera sua disciplinate perficiat. Idem quoque humores venas renum, et iliorum interdum tangunt, quae ad venas splenis, pulmonis et cordis tendunt, et haec omnia cum visceribus in sinistra concutiuntur cum illa pulmo calefacit, dextram vero partem corporis jecur accedit. Et venae cerebri, cordis, pulmonis et jecoris caeteraque renibus fortitudinem af-

ferunt, et venae renum ad suras descendunt, easque confortant, et ita cum venis earumdem surarum sursum redeuntes, seque aut in virili fortitudine, seu in muliebri matrice ad invicem connectentes, quemadmodum stomachus cibos comprehendit locis illis vires ad gignendum prolem immittunt, velut per lapidem ferrum aucuitur. Lacerti enim, musculi brachiorum et surae, tumores quoque crurum sunt pleni venis, et humoribus, quoniam ut venter viscera et cibos in se retinet, sic lacerti brachiorum et surae crurum venas et humores in se conservant, et fortitudine sua hominem roborant et portant, quemadmodum venter illum nutrit. Sed cum homo interdum festinanter currit, seu incedendo iter facit, nervi qui sub genibus existunt, et venulae, quae in genibus sunt supra modum distentae, venas in suris quae ut rete sibi connexae et plurimae sunt, tangunt et sic in fatigatione ad venas jecoris redeuntes, illas cerebri venas tangere faciunt, et hoc modo totum corpus in fatigatione mittunt. Venae autem renum suram sinistram illi subvenientes magis tangunt quam dextram, quia sura dextra a calore jecoris confortatur. Ad venas quoque renum atque iliorum venae surae dextrae ascendunt, illorumque venae jecoris venas tangunt, et jecur renes in pinguedine quae ex humoribus est, jacentes calefacit ita ut extendantur velociter delectationem inducentes, et educentes citoque cessantes, quia cum jecur homini calorem dat, ille joculator et laetus est. Itaque humores, qui in homine sunt in juxto modo commoti cum venas jecoris illius aliquando tangunt ut supra dictum est, humiditas illius minuitur, humiditas quoque pectoris attenuatur, unde etiam hominem sic exiccatum in infirmitatem impellunt; flegma etiam in eodem homine aridum et venenosum fit, illudque ad cerebrum eius sic ascendit, caputque in dolorem dicit, oculos quoque dolere facit, medullaque in ossibus illius marcescit, ita ut interdum ille caducum morbum incurrat cum luna in defectu est. Humiditas etiam quae in uni-

bilico illius est per eosdem humores fugata in siccitatem aliquando vertitur, et indurescit, unde et caro ipsius ulcerosa, et squamosa fit, velut leprosus sit cum lepram non habeat. Venae etiam lumborum ipsius per illos iniuste tactae caeteras eodem modo commovent, ita ut recta humiditas in ipso exsicetur, siveque humore relicto impetigines in illo exurgunt. Venae quoque renum eiusdem hominis a praefatis humoribus iniuste commotis interdum tactae alias venas, quae ipsis in suris aut in reliquo corpore adhaerent, ut praedictum est concutientes medullas ossium et venas carnis illius in siccitate arefaciunt, et sic homo diu languet in languore isto vitam diu trahens. Sed aliquando praefati humores in pectorem hominis supra modum in humiditate inundant, illicet jecur eius humiditate ista humeant, unde quamplurimae et variae cogitationes in eundem hominem insurgunt, ita ut se nunc nimis stultum esse putet; et deinde iidem humores ad cerebrum ascendentibus illud inficiunt, atque ad stomachum descendunt, febresque in eo gerant, siveque homo ille diu infirmatur. Venas quoque aurium cum superfluitate flegmatis interdum tangunt, illaeque venas pulmonis cum eodem flegmate ita inficiunt, ut homo tussiat et vix suspirare possit, et eadem superfluitas flegmatis de venis pulmonis ad venas cordis transiens, illud in dolorem ponat, dolorque iste ad latus eiusdem hominis vadens, pleurisin excitet eumque ita concuriat, quasi caducum morbum in defectu Lunae habeat. Superflua etiam inundatione viscera in umbilico hominis movent ac sic ad cerebrum illius ascendunt, eumque freneticum multoties faciunt, venasque in lumbis illius concuriant. Melancholia quoque in ipso tangunt; ita ut ille hoc modo confortetur tristisque sine discretione efficiatur. Interdum quoque iidem humores in convenienti humectatione venas renum hominis tangunt, illaeque sic commotae venas surarum illius, et caeteras venas corporis ipsius superflua inundatione inficiunt, et si etiam idem homo

superfluis cibis, et potibus tunc superabundaverit, pingue lepram illi aliquando inferunt, quoniam carnes eius ingrossescunt. Quod si praefati humores nec supra modum siccii, nec supra modum humidi, sed aequali, et congruo modo temperati per membra hominis diffunduntur in corpore suo, ille sanus permanet et in scientia sive ad bonum sive ad malum urgens. ← → *

Beatus HILDEGARDUS scriptor *vita S. Roberti Confessoris* a Lotharingiae Principibus oriundi, et Bingiorum Ducis, editae Mogunt. 1642 4.

HILDEGARDUS ex Monaco S. Dionysii Paris. Ord. Benedictin. Episcopus ante Annum 833. Meldensis, superstes adhuc An. 873. scripsit *vitam S. Faronis* qui et ipse Episcopus Meldensis fuit circa Annum 650. Edidit Mabillonius Sec. 2. Benedictin pag. 606. De Farone et Hildegario adeundi Sammarthani t. 3. Galliae Christianae p. 695. 696.

HILDEGASTUS Philosophus et vates Francorum, si credimus Simlero, doctissimus circa Annum 240. carmine heroico *Sunonis Regis vitam* scripsit. Commentarius hic recte videtur Vossio p. 829. Sane *Sunonem* ducem Francorum constat circa Annum 388. demum irruptionem in Germaniam cum Genobaldo fecisse, de qua Gregorius Turonensis lib. 2. hist. c. 9.

HILDEBOLDUS Episcopus Svessionensis, morti vicinus A. 873. Breviculum Confessionis suae misit ad HINCMARUM Remensem, et ab eo singulari Epistola est absolutus, quae exstat tom. 2 Opp. Hincmari p. 686-688.

HILDEMARUS Monachus ex Franciae partibus in Italianum cum LEUTGARIO vocatus Mediolanum a) saeculo fere medio nono, scripsit *expositionem in Regulam S. Benedicti*, quam *Paulo Diacono* praeter rem tribuerunt Leo Marsicanus et Petrus Diaconus: *Basilio Abbatii*, nescio cui, Codex Monasterii Augiensis quem

a) Rambertus Brixiensis Episcopus, apud Mabillonum tom. 2. Analect. p. 84. (editionis novae pag. 418.)

Mabillonius b) inspexit. Sed in Codice Monasterii S. Benigni Divisionensis. qui hodie exstat in Bibliotheca S. Germani Paris. num. 667. c) hoc titulo legitur: *Incipit traditio super Regulam S. Benedicti quam Magister HILDEMARUS Monachus tradidit, et docuit Discipulis suis. Quo circa obsecro*, cum aliquid incompositum sive dishonestum ibi inventum fuerit, non Magistro sed discipulis imputetur. Haec expositio Hildemari allegatur a GUIDONE in disciplina Monastica Farvensi quae nuper prodit in sylloge scriptorum de veteri disciplina Monastica Paris. 1726. 4. p. 48. ad quem locum annotat eruditus editor d) p. 48. se illam Hildemari expositionem vulgaturum in *Catena Commentariorum in Regulam S. Benedicti*. Etiam Mabillonius hunc commentarium cum aliis luci daturum se receperat t. 2 Analect. pag. 86. (editionis novae pag: 418) ubi notat in capite illius XIV. existare Hildemari *Epistolam ad Ursu[m]*, Beneventanum Episcopum.

* Commentariorum Hildemari Monachi in capita 38 Regulac S. Benedicti opus in MS. Cod. Biblioth. Mellicensis extare lego in catalogo eiusdem Bibliothecae non ante multos annos Viennae edito. Extat ibi pariter sine authoris nomine Epistola ad Ursu[m] praedestinatum atque electum episcopum Beneventanum de ratione legendi, quae epistola non quidem intra commentarium inserta est, sed praefixa legitur tractatui *de ratione legendi et pronunciandi* voces collectas tam ex traditione modernorum magistrorum, quam ex autoritate B. Augustini et caeterorum Doctorum, inter quos laudatur tractatus Hildemari in Lucam. Si epistola haec postrema authorem habet Hildemarum, ut ex codice apud Mabillonum colligi non immerito posset, certo assequimur, quonam anno Hildemarus scri-

b) Id. tom. 4. Analect. p. 658. (editionis novae pag. 20.)

c) Oudinus tom. 2. p. 47

d) In Catalogo Bibliothecae illustris D. Zachariae Conradi ab Uffenbach. An. 1755. parte 2. p. 250. num. 59. editor praeciaræ hujus sylloges appellatur *Marquard Herrgott*.

bebat; nam Ursu[m] circa an. 833. assumpsisse clavum Beneventanae Ecclesiae Ughellus notat. *

HILDERICUS Abbas An. 834. per paucos dies Casinensis, scripsit versus de Praeceptoris sui *Pauli Diaconi* origine, vita, institutione, doctrina, religione et habitu, quos lucidissimos vocat Petrus Diaconus de illustribus Casinensis c. IX. Edidit illos Joannes Baptista Marus in notis ad Petri cap. VIII. Non sunt versus plures quam XLI.

* Vix dubito Hildericum hunc alium ab eo esse, cuius epistolam metro alligatam recitat Anonymus Salernitanus in altera parte chronicorum sui vulgata a Muratorio Rer. Ital. II. 265. Dirigitur ad Ludovicum II Imp. cui fausta cuncta apprēcatur. Incipit:

Hic opifex mundi verbo qui cuncta creavit

Ex nihilo finxit omnia nempe simul.

Forte tamen Hilderici epistolae huius scriptoris actas paulo recentiores sunt, quam ut componi possit cum Hilderico Cassinensi; Ille enim epistolam hanc dedit circa annum 876. Cassinensis vero Abbatem illius Coenobii egit an. 834. Verum Anonymi Salernitani fides in re Chronologica per annos illos nequam est indubitata. *

De HILDESHEIMENSIO rebus praeclaris monumenta debemus illustri Leibnitio, obvia in tribus ejus Voluminibus scriptorum Brunsicensium. Tomo primo quidem *Annales Hildesheimenses* ab An. Christi 714. ad 1137. pag. 711-741. Hos jam ediderat Andreas du Chesne t. 3 p. 504. sq.

Chronicon Episcoporum a Gunthalo quem An. C. 822. *constituit Ludovicus Pius*, usque ad Gherardum Episcopum XXXVII. p. 742-762.

Excerpta ex *Necrologio Hildesheimensis Ecclesiae*, p. 763-767.

Jndiculi Ecclesiarum frates se et sores in CHristo cum Hildesheimensibus professarum, et orationes mutuas in quotidianis sacrificiis invicem exspectantium p. 767. et *Episcoporum* p. 768.

Excerpta de donationibus p. 770 et reliquiis quibusdam p. 771.

Catalogus Episcoporum ex Chronicis

EGGEHARDI Uragiensis Abbatis p. 772-774.

Vita S. Bernwardi ab An. 993 ad 1023. Episcopi p. 441. narratio de ejus canonisatione pag. 469. et Compendium Vitae p. 481. 482. Vide infra, TANGMARUS.

Vita S. Godehardi ab Anno 1021. ad 1037. Episcopi: et Historia Canonisationis ejus et translationis p. 505-517. Vide ARNOLDUS Altahensis, et infra WOLFHERRUS.

Tomo II. excerpta ex necrologio monasterii S. Michaelis p. 103-110.

Catalogus Episcoporum p. 153. 154.

Chronicon Coenobii S. Michaëlis in Hildesheim ab Anno 4001. ad 1706. pag. 399-403.

Chronicon S. Godehardi in Hildesheim usque ad Abbatem XXIII. Bertramus p. 404-427. Vide infra, Joan. LEGATIUS.

Chronicon Monasterii Marienrode Ord. Cisterc. prope Hildesheim pag. 432.-469. Vide infra, HENRICUS de Berndten.

Chronica Episcoporum Hildeshemensium et Abbatum Monasterii S. Michaelis, usque ad Annum 1573 pag. 784 806.

Tom. III. Fragmentum Chronicæ, vernaculo sermone Saxonico ab A. 1428 ad 1609 pag. 261 262.

HILDUINUS Abbas a) S. Dionysii Parisiensis, scriptis ad Ludovicum (Pium) Imperatorem (circa Annum 835. b) utroque stylo, id est prosaico et metrico, vitam ipsius Dionysii. Haec de eo S. Leibertus cap. 82 de S. E. quae repetit Thithemius cap. 263. et de illustribus Benedictinis lib. 2. cap. 34. addens eum Ordinis Benedicti Monachum et sacris Palatii archicappellanum c) fuisse, cui Rabanus Maurus commentarios in quatuor libros Regum dedicavit. Epistolam Ludovici Pii ad Hildunum de conscribenda vita Dionysii Episcopi Paris. exhibet Sir-

a) Ita vocatur in diplomate Ludovici Pii apud Sirmundum t. 2. Concil. Galliae p. 536.

b) Vide Cointium ad Annum 835. tom. 8. anal. Francor. p. 595i seq. et. 475.

c) Sacris negotiis a DEO praelatus dicitur in Ecclesiae Senonensis Epistola ad Hildunum, in Sirmundi Coucilii Galliae t. 2. p. 650

d) Vide librum de luce Evangelii per totum Orbum propagata p. 587.

monodus tom. 2. Conciliorum Galliac p. 629 . Eadem praemittitur Hilduni Areopagiti cis, quae primum vulgavit Mattheus Galenus Westcapellius , praemissa praefatione prolixia apologetica, Colon. 1563 8 et post Galenum Surius IX. Octobr. In his Areopagiticis post Epistolam Imperatoris succedunt duae Hilduni ad Ludovicum Pium Epistolæ , quibus exponit quos in vita Dionysii Parisiensis secutus fuerit auctores , quem cum Areopagita eundem esse adeo non dubitat , ut eos qui cum Gregorio Turonensi ea de re dubitant, exitiabilis , et profanae nimis contentionis reos agat. Laudat itaque Aristarchi Graecorum Chronographi Epistolam ad Onesiphorum primicerium de situ Athenae Civitatis, et gestis ibidem Apostolorum temporibus: Dialogum Basili et Johannis : Scripta ipsius Dionysii, Areopagitarum Graece missa in Galliam a Michaeli Imp. CPolitano : Libellum antiquissimum passionis Dionysii et conscriptionem nescio cuius Visbii: et Missales libros, Hymnum S. Eugeni Toletani de B. Dionysio : Graecæ auctoritatis martyrologion Constantino M. jubente a Caesareensi compositum Eusebio, et de tomo ex chartiscrieniis CPolitanis transmissum. Fortunati hymnum rhythmicae compositionis de Dionysio. Deinde narratio ipsa et Passio S. Dionysii sequitur , quem Jonicum a patria, et Christiano agnonime Macarium, ait appellatum. Post prolixam narrationem , succedit Stephano II. Papae facta revelatio atque relatio de condito ab eo Romae monasterio S. Dionysii. Hincmari item Remensis Epistola ad Carolum Calvum de passione S. Dionysii, Graece scripta a Methodio et versa Latine ab Anastasio Bibliothecario. Denique ejusdem Anastasii Epistola ad Carolum , quam versioni ejusdem passionis praemiserat. Versio ipsa Anastasii quod sciām needum prodiit: sed Methodii sive Metrodori narratio de martyrio Dionysii, Graece cum versione Petri Lansselli S. I. exstat in tomo secundo editionis Operum S. Dionysii splendidae Corderianae pag. 242. Hilduni fidem , et confusionem Dionysii Parisiensis cum Areopagita, tot argumentis suspectam reddiderunt,

viri doctissimi a) Nicolaus Faber , Jac. Sirmondus, Joan. Morinus, Joannes Launojus, Gerardus du Bois , Tillemontius , aliquie , ut necesse non sit verbum addere. *Vita S. Dionysii* carmine *quatuor libris* scripta ab Hilduino et teste Miraeo MS. in Coenobio Gemblacensi , neendum lucem vidit.

HILDUINUS Theologus et Cancellarius Academiae Paris. post Petrum Comestorem ab Anno 1178 ad 1186 vel 1190 cuius *Sermones* in Bibliothecis Galliae atque Angliae MSti. Vide Oudinum t. 2, p. 4562.

HILDUINUS sive *Hildewinus* sacrae Theologiae Doctor Anglus , cuius itidem *Sermonuu* librum memorat Pitseus , p. 864. ponitque initium : *Coeli enarrant gloriam DEI.*

HILDUINUS sive *Hildovinus* Tassanius , Flander, Abbas Lobiensis in Hannonia atque ex Leodiensi Veronensis An. 928. Episcopus , denique Archiepiscopus An. 930. Mediolanensis, defunctus An. 937. Vide Ughellum tom. IV. editionis novae pag. 92. Scripsit teste Trithemio, cap. 296. Abbas adhuc, *Gesta Abbatum Lobiensium*, et *sermones ad Fratres*.

HILWARDUS *Hillibardus*, *Hildewardus* Episcopus Halberstadensis ab An. 974. ad 996 scripsit ad Episcopum Metensem, Adalberonem secundum , *Epistolam* quam publicavit Labbeus tom. 1. Bibliothecae novae MStorum pag. 682 seq. In hac memoratur *doctrinae et veritatis Rationale* , qui locus addendus allatis ab eruditissimo Cangio in glossar. voce *Rationale*.

HILLINUS Monachns Corbejensis in Gallia , Congregationis Floriacensis : prosa et versibus scripsit Martyrium B. Foliani Episcopi , cuius memoria colitur 31. Octobr. Vide Vossium pag. 818. Wionum tom. 4. ligni Vitae pag. 426.

Levinus aliis *Ferius* HILPERICUS sive *Helpericus*. Vide supra in CAROLO Magno tom. 1 pag. 320.

Joannes HILTEN Ord. Minor. cum apud Livonios b) et Erfordiae praedicasset, deni-

que A. 1496 apud Isenacenses a Monachis datus carceri, atque fame An. 1502 peremptus , quod crassiores quosdam abusus notasset , et sacram Coenam recusaret sub una specie admittere. Ex scriptis ejus Melchior Adamus a) memorat Commentarios in *Apocalipsin* et in *Danielem* quatenus cum illa convenit vel eam supplet. De eo quod inter D. Lutheri doctores praeter rem ab Andrea Angelo refertur , et de praedictiōnibus ejus , quibus tum alia , tum Reformationem Ecclesiae futuram tanquam vates visus est praenunciasse, dictum est in Ceutifolio Lutherano.

Gualterus HILTONUS. Dictis supra pag. 335 adde quod plerosque Codices manu exaratos Bibliothecar. Angliae quibus varia hujus Hiltoni scripta continentur, recenset Oudinus tom. 3. pag. 2395 seq.

Joannes HILTON sive HYLTON Anglus Ord. Minorum , Vicarius S. Magdalena Oxoniensis , defunctus circa Annum 1376 de quo Baleus VI. 55 et Pitseus pag. 515 Scripta ejus memorantur : De paupertate Fratrum. De statu Minorum. Quaestiones ordinariae. Hisce Sermones Dominicales MStos Oxoniae in Bibliotheca Collegii Novi addit laudatus Oudinus t. 3, p. 4894.

HIMBERTUS , infra , HUMBERTUS.

HINCMARUS ab Anno 858. *Laudunensis* in Gallia Episcopus, superstite adhuc avunculo HINCMARO Remensi , cum quo graves illi lites intercessere , adeoque ante Annum 882 defunctus. Lites illas qui compendio descriptas nosse voluerit, Caveum consulat. Praeter sex *Epistolas* Hinemari Laudunensis ad Remensem cum Hinemari Remensis responsionibus inter ejus scripta editas pag. 335. 340. 344. 354. 608. 744. et *collectiones* duas ex Epistolis Romanorum Pontificum pro appellatione a Rege et Metropolitanu suo ad Pontificem pag. 347. et 355. plura ad hanc causam cognoscendam idonea extant in Actis Concilii Duziacensis An. 871 contra Hinemarum Laudunensem habiti, editis in

Henr. Goetzii *Observationes historico Theologicas de Hiltieno* , Lubec. 1706. 4.

a) *Apologia pro Canonibus Apostolicis* p. 25. 64. 65. 90. 104. 141. 284. etc.

a) Fridrr. Myconius litteris ad B. Luthernm datis An. 1529.

b) In Vitis Theologor. sub init. adde B. C. Georg.

Sirmondi Conciliis Galliae tom. 3, p. 397 seq. et apud Binium atque in Regia t. 23 sed longe plenioribus a Ludovico Cellotio Paris. 1658 4. ubi etiam schedula de appellatione, et ad Regem missa satisfactio: unde repetita in tomis Conciliorum Labbei VIII. Harduini V. et Coleti X. Sed singulare Philippi Labbei meritum , a quo praeterea etiam ex Codice Palatino qui in Vaticanam Bibliothecam transiit, publicatae sunt HINCMARI Remensis *Epistolae octo* satis prolixae, scriptae in eadem causa, 1 4. ad Clerum Laudunensem 2 3 5 6 7 et 8. ad Hincmarum Laudunensem. Hae Epistolae ex Labbei editione recusae in Conciliis Harduini et Coleti: eaedem sunt quas tanquam primum editas offert doctissimus Eccardus in corpore scriptorum medii aevi t. 2, p. 375 seq.

HINCMARUS, *Higmarus*, *Ingumarus*, Turriano a) *Igmarus* natus A. 801 et sub Hilduino Canonicus in Abbatia S. Dionysi Paris. inde Archiepiscopus ab Anno 844 in Gallia Remensis usque ad Annum quo decessit An. 882 23. Decembr. Inunxit sive coronavit Reges Carolum Calvum b) in Regem Austrasiae An. 869. Metis , post Lotharium defunctum : Hermintrudem Reginam, Caroli uxorem c) Ludovicum II. Balbum d) in Regem Francorum An. 877. in Compendio palatio: ut Judith, Caroli Calvi filiam e) cum Regi Anglorum Eddulfo de sponsata esset. Pluribus interfuit Synodis, et magnas res gessit , ut ex Flodoardo et aliis temporum illorum scriptoribus, et ex ipsius quoque lucubrationibus cognoscitur : vehementior etiam adversarius GOTHE-SCHALCI et Praedestinatianorum. Scripta ejus collegit atque accurato ut solet studio edidit Jacobus Sirmondus Paris. 1645 fol. duobus Voluminibus, praemissa utili synopsi chronica ad ordinem rerum melius intelligendum. Recensere scripta illa esset pretium operae, nisi factum illud jam forte

a) *Apologia pro Canonibus Apostolicis* p. 25. 64. 65. 90. 104. 141. 285. etc.

b) tom. 1. Opp. Hincinari p. 741.

c) Id. pag. 752.

d) id. pag. 747.

e) Id. pag. 750.

a Labbeo tom. 4. de S. E. pag. 461 seq. et a Caveo ad Annum 845 nec sine acri censura etiam in libro edito Germanice *Summarische Nachrichten von Buchern in der Thomasischen Bibliothec*, Halae 1715 8 t. 1 pag. 675 seq. 867 seq. 1051 seq. et tom. 2. pag. 107 seq. Nonnulla repetita ex Capitularibus Caroli Calvi ut tom. 2, pag. 126 vel ex Flodoardo ut tom. 2, pag. 244 597 644 823 840 842 843 844. et tom. 4. praefat. et ex appendice ad Flodoardum pag. 832. Alia jam vulgaverat Sirmondus tomo tertio Conciliorum Galliae ex Codice Laudunensi , ut quae tom. 2. Hincmari repetuntur pag. 265 269 275 279 647. et tom. 4, pag. 710 741. Ante Sirmondum *Joannes Busaeus* S. I. Moguntiae 1602. 4 octo Epistolae ediderat , eo ordine quo apud Sirmondum exstant tom. 2, pag. 179 185 201 216 457 719 783 804. Nona Epistola apud eundem Busaeum pag. 464. est CAROLI nomine scripta ad Joannem VIII. Papam , apud Sirmondum pag. 768. Epistola de protestate Regia et Pontificia quam exhibet *Goldastus* in Monarchia Imperii t. 1 , p. 3. atq ; inscribitur ad *Carolomanum Regem* , Ludovici Balbi Imp. filium , et *Episcopos Franciae* : perperam data perhibetur An. 884 cum jam An. 882. Hincmarus obierit : et Epistolae illius apud Busaeum pag. 42. titulus est ad *Episcopos Franciae* , atque apud Sirmondum tom. 2, pag. 216 ad *Episcopos regni*. Idem Busaeus a) in paralipomenis opusculorum Petri Blaesensis et aliorum , Mogunt. 1605 4 duas Hincmari in lucem dedit Epistolae repetitas a Sirmondo tom. 2, pag. 223 et 768. Quae vero Hincmari opuscula publicata sunt a Viro paeclaro , *Joanne Cordesio* Parisiis 1613 4 repetita cum Busaeanis etiam in supplemento Bibliothecae Patrum Paris. 1639 tom. 2, pag. 380 seq. et in *Coloniensi* , tom. IX. illa ad MStos Codices recensita habet etiam Sirmondus tom. 2, pag. 488 312 377 689 701 et 716. Epistola ad Egilonem quam offert Gilbertus Mauguinus tom. 4. aucto-

a) Alia quae cum Hincmarianis in utroque illo volumine vulgavit Busacu , vide in B. Thomasi Illigii libro de Bibliothecis Patrum pag. 670. 672.

rum Sec. IX. de Praedestinatione et Gratia, parte 2. Paris. 1650 4 eadem exstat apud Sirmonduu t. 2, p. 290.

Ad editionem Sirmondianam postea magna imprimis accessio facta est scriptorum ad causam HINCMARI Laudunensis pertinentium a Ludovico Cellotto et Philippo Labbeo, ut jam supra in Hincmaro Laudunensi exposui.

Quae praeterea in Sirmondi Hincmaro desiderantur, haec sunt:

Vita S. Remigii, Remensis Archiepiscopi, obvia apud Surium 43. Januar. et *Encomium ejusdem*, Calendis Octobris.

Epistola ad Ludovicum III. Regem Francorum de electione Episcopi Beluacensis apud Baluzium tom. 7. Miscell. p. 47.

Epistola ad Carolum Calvum de auctoritate Vitae S. Dionysii ab Anastasio Bibliothecario translatae. tom. 1. Analect. Mabillon. p. 59. (editionis novae p. 212.)

Epistola ad eundem, quae incipit: *Ecce Domine sicut hic dilectus frater* apud Dacherium tom. 2. spicileg. pag. 822. (edit. novae p. 337.)

At Carmen de fonte Vitae, quod sub Hincmari nomine Oudinus edidit, non illius est sed AUDRADI, de quo t. 4. p 437.

Joannes HILTONUS Sophista Anglus, cuius nihil nisi fallaciarum formulas memorat Pitseus p. 85.

HIPPOLYTUS Florentinus Monachus ord. Minoris circa An. 1249 scripsit *Miracula S. Æmilianaæ seu Humilianaæ de Cercchis* sive *Circulis*, viduae tertii ordinis S. Francisci, quae exstant in Actis Sanctorum tom. IV. Maji 19 pag 403 407 subjuncta scriptori synchrono vitae ejusdem Æmilianaæ VITO Cortonensi, Ord. Minor. p. 386 seq. Italice utrumque scriptorum prodiit Francisco Cionaccio interprete, Florent. 1682 4.

* HIPPOLYTUS de Marsiliis Bononiensis scripsit singularia seu notabilia ex utroque jure edita Bononiae per Benedictum Hectoris an. 1501 in fol.

S. HIPPOLYTUS Episcopus Portuensis discipulus S. Irenaei, atque Doctor Ecclesiae inclitus, tertii scriptor seculi, cuius opera junctim edenda curavi Hamb. 1718 fol. duobus Voluminibus, Graece scriptis

non Latine, sed inter Latinos scriptores memoratur a Cangio propter Canonem ejus Paschalem laudatum a Victorio Aquitano, et Latine expositum ab Ægidio Bucherio in Commentario de doctrina temporum Antw. 1634 fol. pag. 291 seq.

Canonici Sancti HIPPOLYTI in Austria, historia inventionis reliquiarum duorum Sanctorum Seculo XII. in Actis Sanctorum tom. 3. Junii 19. pag. 830. et in Hieronymi Pez. t. 2. scriptor. Austriae. p. 744.

HIRNANDUS. sive Firnandus (Ferdinandus) Canonicus et Archidiaconus Leodiensis circa Annum 1220. scripsit *tres libros*, quorum *duobus primis* exposuit Vitam S. Odiliae Leodiensis, et filii ejus Joannis Abbatuli, eorumque occasione plerasque res insignes quae illo tempore in dioecesi Leodiensi acciderunt. *Tertio* descriptionem triumphi S. Lamberti Martyris in Steppes An. 1213. obtento contra Henricum I. Comitem Lovaniensem. Solum tertium librum et sine nomine auctoris edidit Leodii 1613. 4. Joannes Chapeavillus tom. 2 de gestis Pontificum Leodiensium p. 604-640. testatus duos priores MStos extare Lovanii in Bibliotheca S. Martini. Auctoris nomen ex Alberici Chronico ad Annum 1213. observavit in Bibliotheca Belgica pag. 390. Valerius Andreas.

Joannes de HISDINIO sive *Hesdinio*, *Iisdinio*, Artesius, Ordinis fratrum Hospitalium S. Joannis Hierosolymitani, Theologus Parisiensis ab Anno 1360. ac deinceps. Scripsit Sixto Senensi notante, scholastica phrasí *in Jobum*, incip. *Usque in tempus sustinebit*. Hic commentarius dicatus Guidoni de Bononia, Cardinali et Episcopo Portuensi, MS. in Bibliotheca Collegii Navarrei Paris. teste Oudino t. 3 p. 1223. Ejusd. *in Marcum*; incip. *Similis factus est Leoni* MS. Oxonii in Biblioth. Collegii Balliolensis.

In omnes S. Pauli Epistolæ ad Philipum ab A'lensonio, Archiepiscopum Rothomagensem. MS. in eadem Bibliotheca. fuit etiam in Bibliotheca Escurial. ac speciatim Lectura *in Epist. ad Titum*, Lips. in Biblioth. Paulina, vide Felleri Catal. p. 188.

Commentarium *in Apocalypsin*, quem

editum inter Nicolai GORRAMI Opera dixi supra pag. 71. Joannis hujus esse Oudinus suspicatur, verumque Gorrami in Apocalypsin commentarium extare MS. in Bibliotheca Regia Paris. Codice 3843. hoc initio: *Confiteor Tibi Domine Pater Coeli et terrae.*

Sermones de tempore ac Sanctis dicati Philippo Archiep. Rothomagensi, cuius se humilem Capellanum et devotum Oratorem appellat. MSS. in Bibliotheca Fusnicensi Ord. Cisterc. in dioecesi Laudunensi.

Commentarium in Evangelium Johannis et Tractatum de annunciatione Dominica addit Thithemius cap. 678.

Joannes HOCSEMIUS, Canonicus S. Lamberti Leodiensis, anni 1278 medium Februarii quo in lucem est editus, his signavit versibus p. 309.

Mille ducenteno bis quarto septuageno
Anno sum mundo natus sub mense secundo.

Scripsit libris duobus *gesta Pontificum Leodiensium* per annos centum et duos ab Henrico Guelvensi in quo AEGIDIUS Aurea desinit, usque ad Adulphum a Marcka sive ab Anno Christi 1246. ad 1348. Edidit notisque illustravit Joannes Chapeavillus Leodii 1613. tom. 2 sylloges scriptorum de Episcopis Leodiensibus p. 273-514.

HOELUS sive *Howelus Dha* sive *Bonus*, Rex totius Cambriae sive Walliae ab An. CHristi 940. ad 948. cuius *Leges Ecclesiasticae*, Capitula XL. exstant apud H. Speelmanum t. 4 Concilior. Angliae p. 408. atque inde in Conciliorum tomis, Regia tom. 23 Labbei t. 9. Harduini tom. 6 et Veneta Coleti tom. XI.

Henricus de HOITA, sive *Oyta* supra pag. 210.

Robertus HOLKOT sive *Holcoth*, Lelando cap. 411. *Haldecotus* (diversus utique a Roberto Couton sive *Cothono*, a) *Anglus Northamptonius* sive *Avoniae Borealis* alumnus, Ord. Praed. Theologus Oxoniensis,

a) Cum hoc eundem facit D. Nicolaus Hieronymus Gundlingius in historia postuma eruditonis tom. 2. pag. 1892. De Coutono illo Ord. Minor. monaco ejusdem aetatis dixi supra tom. 1. pag. 599.